UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:           /SNV-XDCQ&TCBC
V/v báo cáo phục vụ sơ kết thực hiện

Nghị quyết số 26-NQ/TW và Nghị

quyết số 168/NQ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Văn bản số 6503/UBND-TH3 ngày 17/11/2023 của UBND tỉnh

về việc báo cáo phục vụ sơ kết thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Bộ

Chính trị và Nghị quyết số 168/NQ-CP của Chính phủ. Căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ báo cáo như sau:

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra tại Nghị quyết số 26-

NQ/TW và Nghị quyết số 168/NQ-CP trong năm 2023

1.1. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong cán

bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân

Sở Nội vụ tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chỉ thị về phát động

phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm

2023 với chủ đề “Đoàn kết, đổi mới, sáng tạo, thi đua hoàn thành vượt mức các

chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023”. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 19/CT-

TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và Kế hoạch 05 năm (2021 -

2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ thị

số 08-CT/TU, ngày 24/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh phong

trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp

nhiệm kỳ 2020-2025. Bám sát nhiệm vụ chính trị, tổ chức phát động phong trào

thi đua thiết thực, hiệu quả nhằm thúc đẩy tăng trưởng, phát triển kinh tế - xã hội

trong từng ngành, lĩnh vực, địa phương. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả

các phong trào thi đua; phát động các đợt thi đua cao điểm chào mừng các ngày

lễ lớn. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể,

người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương, trưởng các cụm, khối thi đua trong

việc tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện chính sách, pháp luật về thi đua,

khen thưởng. Tiếp tục đổi mới công tác khen thưởng đảm bảo công bằng, công

khai, minh bạch, chính xác, kịp thời. Phát hiện, lựa chọn các tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc để khen thưởng và đề nghị khen thưởng kịp thời, đảm bảo

đúng đối tượng, đánh giá đúng thành tích, được dư luận xã hội đồng tình cao,

tạo sức lan tỏa của phong trào thi đua. Kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt

động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp trong công tác tham mưu, lãnh

đạo, chỉ đạo tổ chức phong trào thi đua yêu nước. Củng cố tổ chức bộ máy, nâng

cao chất lượng cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng để đáp ứng yêu cầu

trong giai đoạn hiện nay; đổi mới hoạt động các cụm, khối thi đua, khắc phục các

2

nội dung mang tính hình thức, xây dựng tiêu chí đánh giá, chấm điểm thi đua cụ

thể, gắn với nhiệm vụ chính trị được giao. Báo cáo tổng kết phong trào thi đua

“Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng

đại dịch Covid-19”.

1.2. Về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của các cấp chính quyền

Sở Nội vụ đã tham mưu, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh các nội dung về

thực hiện phân cấp, phân quyền, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của các cấp

chính quyền theo quy định.

Việc phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước giữa các cơ quan

chuyên môn trực thuộc UBND tỉnh và các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh

hiện nay đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ và phù hợp với thực tiễn hoạt động.

Qua đó, tạo cơ sở pháp lý thống nhất, đồng bộ và hoàn chỉnh để nâng cao hiệu

lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên địa bàn; góp phần phát huy tính chủ

động, sáng tạo và tinh thần trách nhiệm trong tham mưu thực hiện nhiệm vụ

quản lý nhà nước của các ngành, địa phương; giảm bớt sự chồng chéo, trùng lắp

trong thực hiện nhiệm vụ, tạo sự thay đổi rõ rệt trong phương thức làm việc giữa

các cơ quan hành chính nhà nước và giữa cơ quan hành chính nhà nước với

người dân, doanh nghiệp. Trên cơ sở kết quả rà soát các quy định về phân cấp,

phân quyền, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ

sung văn bản quy phạm pháp luật, cắt giảm và đơn giản hóa thủ tục hành chính

tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. Từ đó, rút ngắn được thời gian, tạo

sự chủ động trong công tác quản lý, điều hành.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Nội vụ về việc báo cáo thực hiện phân cấp,

phân quyền theo mô hình thành phố Hà Nội. Đến nay, Sở Nội vụ đang thực hiện

tổng hợp báo cáo của các sở, ban, ngành, địa phương để đánh giá các nội dung

thực hiện phân cấp, phân quyền so sánh với thành phố Hà Nội. Trên cơ sở đó,

tổng hợp các đề xuất của các sở, ban, ngành, địa phương về các nội dung phân

cấp, ủy quyền theo mô hình thành phố Hà Nội phù hợp với thực tiễn của tỉnh.

1.3. Về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn

Năm 2023, Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các Quyết định:

số 880/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 Phê duyệt Đề án sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ

chức các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân

dân tỉnh; số 2817/QĐ-UBND ngày 01/11/2023 phê duyệt Đề án sắp xếp các đơn

vị sự nghiệp y tế công lập thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh. Đồng thời

ban hành nhiều văn bản chỉ đạo khác để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị,

địa phương tổ chức thực hiện nhằm sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy

các tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp đảm bảo tinh gọn, nâng cao hiệu lực,

hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp.

a) Về tổ chức hành chính:

- Tại cấp tỉnh:

3

+ Số lượng các sở, ban, ngành cấp tỉnh: Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnh có 21 sở, ban, ngành.

+ Số lượng văn phòng, thanh tra, phòng chuyên môn, nghiệp vụ, chi cục

và tổ chức tương đương thuộc cơ cấu tổ chức của Sở: Hiện nay, có 131 tổ chức,

trong đó có 117 phòng chuyên môn, 10 chi cục, 02 ban và 02 tổ chức hành chính

đặc thù; giảm 36 tổ chức, trong đó có 32 phòng chuyên môn và 04 chi cục.

- Tại cấp huyện: Số lượng cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện:

hiện nay có 155 phòng.

b) Về đơn vị sự nghiệp công lập:

Trên địa bàn tỉnh hiện có 784 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền

quản lý của UBND tỉnh, trong đó có 10 đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, 101 đơn

vị trực thuộc các sở, ban, ngành và 673 đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp

huyện; giảm 143 đơn vị. UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành đẩy mạnh

việc thực hiện cơ chế tự chủ, xã hội hóa, khuyến khích thành lập các đơn vị sự

nghiệp ngoài công lập, nhất là trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề

nghiệp, y tế.

c) Về sắp xếp các đơn vị hành chính

Căn cứ Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về

việc sắp xếp các ĐVHC (ĐVHC) cấp huyện và cấp xã; Kết luận số 48-KL/TW,

ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp

huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030; Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày

12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện,

cấp xã giai đoạn 2023 - 2030; Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai

đoạn 2023 - 2025; Chỉ thị số 37-CT/TU, ngày 25/9/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy Hà Tĩnh về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp

xã giai đoạn 2023 - 2030; theo Phương án  đã được Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

Hà Tĩnh thống nhất trình xin ý kiến Bộ Nội vụ, giai đoạn 2023-2025 tỉnh Hà

Tĩnh dự kiến sắp xếp, điều chỉnh, mở rộng địa giới thành phố Hà Tĩnh; sắp xếp

huyện Thạch Hà và huyện Lộc Hà (giảm 01 đơn vị hành chính cấp huyện); thực

hiện sắp xếp 24 đơn vị hành chính cấp xã để thành lập mới 17 đơn vị (giảm 07

đơn vị hành chính cấp xã).

1.4. Tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có bản

lĩnh chính trị, tính chuyên nghiệp cao, năng động, sáng tạo, có tầm nhìn

chiến lược

Công tác quản lý, sử dụng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa

bàn tỉnh ngày càng chặt chẽ, đi vào nề nếp. Các văn bản quy định về phân cấp

thẩm quyền đã được ban hành để tăng tính chủ động và phát huy trách nhiệm

của các cơ quan, đơn vị trong tuyển dụng, quản lý và thực hiện chế độ chính

sách đối với cán bộ, công chức, viên chức. Việc tuyển dụng công chức, viên

chức được thực hiện đúng quy định, đảm bảo công bằng, công khai, minh bạch;

4

đội ngũ công chức, viên chức được tuyển dụng có trình độ chuyên môn, nghiệp

vụ đáp ứng yêu cầu của vị trí việc làm.

Tỉnh đã quan tâm ban hành một số chính sách thu hút nhân tài, chính sách

khuyến khích phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao. Công tác đào tạo, bồi

dưỡng đã góp phần nâng cao mặt bằng chung về năng lực, trình độ của đội ngũ

cán bộ, công chức, viên chức, từng bước khắc phục các thiếu hụt kiến thức về

quản lý nhà nước, chuyên môn nghiệp vụ và lý luận chính trị; trang bị kiến thức

và kỹ năng hoạt động thực thi công vụ chuyên sâu theo chức danh, bám sát kế

hoạch đào tạo và công tác quy hoạch cán bộ. Nhờ đó, cơ bản đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức, nhất là cán bộ chủ chốt ở các cơ quan, đơn vị, địa phương

có bản lĩnh chính trị vững vàng, trình độ, kiến thức và năng lực hoạt động thực

tiễn ngày càng được nâng cao, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương,

cơ quan, đơn vị. Công tác đào tạo, bồi dưỡng không ngừng được đổi mới, đa

dạng về hình thức, cập nhật nội dung thực tiễn yêu cầu và từng bước xây dựng,

hoàn thiện quy chế. Để đảm bảo triển khai thực và đảm bảo thống nhất trong

quản lý công tác đào tạo, bồi dưỡng trên địa bàn tỉnh.

Công tác đánh giá, xếp loại, thi đua khen thưởng và kỷ luật cán bộ, công

chức, viên chức được các đơn vị, địa phương đặc biệt quan tâm, thực hiện

nghiêm túc theo đúng thẩm quyền được phân cấp, góp phần nâng cao chất lượng

đội ngũ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. UBND tỉnh ban hành các văn bản để tăng

cường xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ trong đội ngũ

cán bộ, công chức, viên chức
1
; các cơ quan, đơn vị đã triển khai nhiều biện pháp

xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, tăng cường kiểm tra việc chấp hành các

quy định của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong hoạt động công vụ. Từ

đó tạo được những chuyển biến về ý thức, trách nhiệm, của cán bộ, công chức,

viên chức trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao, góp phần nâng cao hiệu

lực, hiệu quả hoạt động của các đơn vị, địa phương.

2.  Một số tồn tại, khó khăn

-  Đối với một số nội dung phân cấp, ủy quyền cho các sở, ngành cấp tỉnh,

UBND cấp huyện thực hiện, tại một số thời điểm, lực lượng công chức chuyên

môn thiếu, khối lượng công việc nhiều, áp lực về mặt thời gian, việc thực hiện

các nhiệm vụ được giao chưa đảm bảo kịp thời theo quy định (lĩnh vực Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Y tế, Tài chính); các quy định pháp

luật hiện hành còn một số bất cập, thiếu đồng bộ, chồng chéo hoặc có những vấn

đề mới phát sinh trong thực tiễn nhưng chậm được quy định, sửa đổi, bổ sung

nên khó khăn cho các đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện.

-  Việc rà soát để tiếp tục thực hiện sắp xếp các đơn vị sự nghiệp theo

Nghị định số 120/2020/NĐ-CP hiện nay gặp nhiều khó khăn, cụ thể:

1
 Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 của UBND tỉnh ban hành Quy định trách nhiệm thực hiện

kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang

trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 19/4/2019 của UBND tỉnh ban hành Quy chế văn hóa

công vụ tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; Công văn số 6466/UBND-NC2 ngày 15/11/2023 về việc tiếp

tục chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính.

5

 + Các đơn vị có quy mô nhỏ (dưới 15 người làm việc) có các lĩnh vực,

phạm vi hoạt động khác nhau, địa bàn cách xa nhau nên khó khăn trong việc xây

dựng phương án sắp xếp;

 + Đến nay, phần lớn các bộ, ngành chưa tham mưu trình Thủ tướng

Chính phủ ban hành đầy đủ danh mục dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu

trong từng ngành, lĩnh vực nên chưa có đầy đủ cơ sở pháp lý để thực hiện việc

rà soát, xây dựng phương án sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập

vừa đảm bảo đúng quy định, vừa phù hợp với thực tiễn hoạt động.

 + Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập vừa đảm bảo tiêu chí thành lập

(vừa đủ 15 người làm việc), việc sắp xếp cơ cấu tổ chức bên trong rất khó khăn,

cụ thể: sau khi bố trí số lượng lãnh đạo đơn vị tối đa là 02 người thì các đơn vị

này còn có 13 người làm việc, không đủ điều kiện thành lập 02 phòng để đảm

bảo tiêu chí tối thiếu 07 người/phòng trong khi thực trạng cơ cấu tổ chức các

đơn vị sự nghiệp hiện nay đều có tổ chức trực thuộc và đang hoạt động có hiệu

quả, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ.

 + Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên

không đáp ứng tiêu chí tối thiểu có 15 viên chức, nhưng đang hoạt động hiệu

quả, đơn vị tự chủ động hợp đồng lao động để thực hiện theo yêu cầu nhiệm vụ

của từng giai đoạn cụ thể. Quy định này gây khó khăn trong quá trình tổ chức và

hoạt động của đơn vị; mặt khác, dễ dẫn đến tình trạng thực hiện việc tuyển dụng

đủ viên chức để không phải tổ chức lại, hoặc giải thể, ảnh hưởng đến nguồn thu

hoạt động, giảm tỷ lệ tự chủ.

 - Bộ máy chính quyền ở một số xã chưa thực sự vững mạnh, chưa phát

huy tốt vai trò, chức năng, nhiệm vụ theo quy định; một số lĩnh vực chuyên môn

đối với công chức cấp xã chưa được đào tạo chuyên sâu về chuyên môn (thương

mại, dịch vụ, xây dựng, quy hoạch…) nên ảnh hưởng đến chất lượng tham mưu

thực hiện nhiệm vụ của UBND cấp xã. Mặt khác, số lượng các ĐVHC cấp xã

giảm nhiều ở giai đoạn 2019-2021 cùng lúc với chủ trương tinh giản biên chế

nên công tác sắp xếp, bố trí nhân sự là thành viên UBND cấp xã và các công

chức cấp xã giữ các chức danh chuyên môn gặp rất nhiều khó khăn.

3. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong năm 2024

-  Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đảng

viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Phát động phong trào thi đua

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

-  Tiếp tục rà soát sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện các quy định về phân

cấp, phân quyền về quản lý nhà nước theo hướng đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền,

xác định rõ trách nhiệm giữa UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh với các cơ quan

chuyên môn cấp tỉnh, chính quyền cấp huyện đảm bảo đúng quy định của pháp

luật, đúng thẩm quyền theo quy định phân cấp của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ.

-  Rà soát, sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện các quy định về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của cơ quan chuyên môn cấp tỉnh; chính

6

quyền cấp huyện, chính quyền cấp xã gắn phân cấp, ủy quyền với việc tiếp tục

đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính và đẩy nhanh

việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến; nâng cao tính công khai, minh bạch và

trách nhiệm giải trình, bảo đảm nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành

pháp luật của cơ quan hành chính nhà nước; nâng cao chất lượng công vụ, công

chức và cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ

chính trị trong tình hình mới, nhất là việc tăng cường trách nhiệm, kỷ luật, kỷ

cương hành chính trong thực thi công vụ và trách nhiệm của người đứng đầu.

-  Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa, loại bỏ các thủ tục thỏa thuận, chấp

thuận, xin ý kiến, cho phép của cơ quan nhà nước cấp trên đối với những vấn đề

đã được quản lý trên cơ sở quy hoạch và xác định rõ tiêu chuẩn, quy chuẩn tiêu

chí, điều kiện, định mức kinh tế - kỹ thuật và đã được phân cấp, phân quyền

quản lý.

4.  Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị Bộ Nội vụ sớm tham mưu Chính phủ ban hành quy định tiêu

chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà

nước.

- Đề nghị các Bộ, ngành kịp thời ban hành Thông tư hướng dẫn về vị trí

việc làm theo Nghị định số 62/2020/NĐ-CP và Nghị định số 106/2020/NĐ-CP

theo chuyên ngành được giao quản lý từ trung ương đến địa phương, để tạo sự

đồng bộ, thống nhất trong cả nước.

- Đề nghị các Bộ, ngành kịp thời trình Thủ tướng Chính phủ ban hành

danh mục dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu thuộc ngành, lĩnh vực tạo

điều kiện cho các địa phương có đầy đủ cơ sở pháp lý thực hiện sắp xếp các đơn

vị sự nghiệp công lập trên địa bàn theo quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-

CP.

- Đề nghị các Bộ, ngành xây dựng, hoàn thiện danh mục dịch vụ sự

nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước; xây dựng cơ chế, chính sách khuyến

khích các đơn vị ngoài công lập tham gia cung cấp dịch vụ sự nghiệp công theo

cơ chế thị trường để đẩy mạnh xã hội hóa dịch vụ sự nghiệp công.

Sở Nội vụ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, XDCQ&TCBC.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Đạo

		Leminhdao@hatinh.gov.vn
	2023-11-19T10:11:43+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2023-11-19T17:23:21+0700

		2023-11-19T17:23:51+0700

		2023-11-19T17:24:13+0700